**A**do QVARTVM dicendum, quod colere dicimus homines, quos honorificare, vel recordatione, vel praesertim frequentamus. Et etiam aliqua, quae nobis subiecta sunt, colli a nobis dicuntur: sicut uragcole dicuntur ex eo, quod colunt agros, & incole dicuntur ex eo, quod colunt loca, qua inhabitant. Quia tamē specialis honor debetur Deo, tamquam primo omnium principio, etiam specialis ratio cultus ei debetur, quae graco nomine vocatur eulalia, vel theobalia, vt patet per \* Aug. 10. de ciuitate Dei.

**A**do QUINTVM dicendum, quod religiosi, quamvis dici possint communiter omnes qui Deum colunt, specialiter tamen religiosi dicuntur, qui totam vitam suam diuino cultui dedicant, a mundanis negotiis se abstinentes. Sicut etiam contemplati dicuntur, non qui contemplantur, sed qui contemplationi totam vitam suam depudent. Huimodum autem non se subiiciunt homini propter hominem, sed propter Deum, secundum illud Apostoli Galat. 4. Sicut angelum Dei excipitis me, sic et iesum Christum.

#### ARTICVLVS II.

#### Vtrum religio sit virtus.

**A**d SECUNDVM sic proceditur. Videlur, quod religio non sit virtus. Ad religionem enim pertinere videtur Deo reverentiam exhibere: sed reverentia est actus timoris, qui est donum, vt ex supra \*

**S**uper Questionis eiusdem prima articulus secundus.

81. q. in principio corporis artic. aduenient, quod author ab effectu formaliter.

dictis patet; ergo religio non est virtus, sed donum.

**P**ropter. Omnis virtus in libera voluntate consistit: vnde dicitur habitus elecius, vel voluntarius: sed sicut dictum est, ad religionem pertinet latræ, que seruitum quandam importat, ergo ad religionem pertinet latræ, que seruitum quandam importat. ergo religio non est virtus.

**P**ropter. Sicut dicitur in 2. Eth. Aptitudo virtutis inest nobis a natura: vnde ea, quae pertinet ad virtutes, sunt de dictamine rationis naturalis: sed ad religionem pertinet ceremoniam diuina natura afferre: ceremonia autem, vt dictum est supra, non sunt de dictamine rationis naturalis. ergo religio non est virtus.

**S**ed contra est, quia connumeratur aliis virtutibus, ut ex premissis patet.

**R**espon. Dicendum, quod sicut supra dictum est, virtus est, quae bonum facit habetem, & opus eius bonum reddit. Et ideo necesse est dicere omnem actum bonum ad virtutem pertinere. Manifestum est autem, quod reddere debitum aliqui habet rationem boni, quia per hoc quod aliquis alteri debitum reddit, constituitur in proportione convenienter respectu ipsius, quasi convenienter ordinatus ad ipsum. Ordo autem ad rationem boni pertinet, sicut & produs, & species, ut per Aug. patet in libro \* de natura boni. Cu ergo ad religionem pertineat reddit honorum debitum aliqui, scilicet Deo, manifestum est quod religio virtus est.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod reverenti Dei est actus doni timoris. Ad religionem autem pertinet face re aliqua propter diuinam reverentiam: vnde non sequitur quod religio sit idem quod donum timoris, sed quod ordinatur ad ipsum, sicut ad aliquid principalius. Sit enim dona principaliora virtutibus moribus, ut supra habitum est.

**A**d SECUNDVM dicendum, quod etiam seruus potest voluntarie exhibere dominio suo quod det, & sic facit necesse virtutem debitum voluntarie reddere. Et similiiter exhibere Deo debitum seruitute, potest esse actus virtutis, secundum quod homo voluntarie facit.

**A**d TERTIVM dicendum, quod dictamine rationis naturalis est, quod aliquia faciat ad reverentiam diuinam: sed quod hanc determinate faciat, tunc illa, istud non est de dictamine rationis naturalis, sed de institutione iuris diuinis, tunc humani.

infert causam formalem. Ex hoc enim quod virtus est, que formaliter facit bonum habentem, & opus eius quasi formaliter reddit bonum, arguit Art. præce. ad tertium.

**V**irtus ex actu bono: & vere sic est. Nam intelligendo per actum bonum, Lib. s. in pri. ut in 2. Ethico, de scribitur, actum scilicet bonum, & bene, omnis huimodi actus virtutem coegerit. Actus vero bonus, sed adhuc non bene ad virtutem quidem ex suo genere spectat, 1. 2. q. 9. art. 2. non sit. Vt roque enim modo virtutis necessitatem actu, vel potentia infert actu bonus.

**P**ropter. In eodem secundo articulo adverte, quod quemadmodum iustitia pro prius, & ad aquatus actus est reddere vniuersique quodcum est, ita proprius, & adequatus religionis actu est redire Deo debitum culum, seu honorem, vt etiam in sequenti articulo in reponitione ad secundum habet.

**P**ropter. In reponitione ad tertium euidentem articuli adverte, quod sicut de dictamine naturalis rationis est in virtute temperante, ut homo medium teneat in cibo, & potu, & non quod hunc, vel illum culum, aut potum assumat: ita in virtute religionis ex dictamine naturalis rationis est, quod medium teneat in ordinatione in ipsum ad Deum. Sed quod has, vel illas ceremonias assumat ad ordinandum secundum in Deum, hoc est ex diuino, vel positivo iure.

**V**nde sicut temperantia non negatur virtus propter indeterminationem materie, ita nec religio refecenda est a virtutibus propter incertitudinem materie, quae in actibus, quibus Deus colitur, consistit. Ad formale namque, non ad certam materiam spectandum est.

**S**uper

## QVAEST. LXXXI.

## ARTICVLVS III.

**¶ Super Questionis  
otiume simae prima  
Articulum quartum.**

**In articulo 4. ad 2. & 3.** IN articulom tertium eidem 81. q. dubius difficile est, quo iste articulus statere potest cum art. 5. huius met. q. In artic. namque 5. expresse negat Deum esse obiectum religionis, & propterea religionis non esse virtutem theologalem ut pater ibi. Hic aut probatur, q. religio est una virtus, q. 5. art. 2. & q. 47. art. 5. & q. 23. art. 4. & 5.

In locis ei-  
atis arg. 11.

**¶ Vtrum religio sit una virtus.**

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videatur quod religio non sit una virtus. Per religionem em. n. ordinariam ad Deum, ut dictum est. In Deo autem est accipere tres personas, & iterum multa attributa, que saltem ratione differunt. Diversa autem ratio obiecti sufficit ad diversificandum virtutes, ut ex supra \* dictis patet. ergo religio non est una virtus.

**¶ 2 Præt.** Vetus virtutis unus est actus. Habitus enim distinguuntur secundum actus: religionis autem multi sunt actus, sicut eorum, & seruire, vovere, orare, sacrificare, & multa huiusmodi. ergo religio non est una virtus.

**¶ 3 Præt.**

Adoratio ad religionem pertinet: sed adoratio alia ratione adhibetur imaginibus, & alia ipsi Deo. Quod ergo diversa ratio distinguat virtutes, videtur quod religio non sit una virtus.

**SED CONTRA** est, quod dicitur Eph. 4. Vetus Deus, vna fides: sed vera religio protestatur fidem unius Dei. ergo religio est una virtus.

**RESPON.** Dicendum, q. sicut super habitum est, habitus distinguuntur secundum diversam rationem obiecti. Ad religionem autem pertinet exhibere reverentiam unius Deo secundum unam rationem, in quantum scilicet est principium principium creationis, & gubernationis rerum. Si namque discursus iste non aquivocus, sed efficax est, manifeste dicit Deus esse obiectum religionis: & propter ea ex eius unitate secundum rationem, religionem esse unam virtutem.

**¶ Ad hoc dubium summarie dicuntur, q. obiectum virtutis est duplex, cui, & quod, & quod Deus est obiectum religionis cui, non quod. Et propterea tuncque articulus uerum dicit, & intentum fortuit. Sed quoniam hac obiectura sunt, in s. art. declarabuntur.**

**¶ In responsione ad tertium eiusdem articuli dubia plura occurunt, scilicet de unicó motu in imaginem, & id cuius imago: & de imaginibus Christi adorandis adorazione laetare. Sed quoniam de his erit specialis tractatus in proprio loco in tercio scilicet parte. q. 25. ideo ibi tractanda relinquuntur.**

**¶ Super Questionis  
otiume simae prima  
Articulum quartum.**

**In articulo 4. eiusdem  
q. in responsione  
ad secundum, dubium**

**F**endo aliquid ei, vel iterum affiendo aliquid diuinum.

**A**D TERTIVM dicendum, quod imaginibus non exhibetur religio nisi cultus, secundum quod in cœlis consideratur, quasi res quæda, sed secundum quod sunt imagines ducentes in Deum incarnatum. Motus autem, qui est in imaginibus, prout est imago, non confutatur ipsa, sed tedit in id, cuius ultimago. Et ideo ex hoc quod imaginibus Christi exhibetur religiosus cultus, non diversificatur ratio latraria, nec virius religionis.

## ARTICVLVS IV.

**¶ Vtrum religio sit specialis virtus ab alijs distincta.**

**A**D QUARTVM sic proceditur. Videatur, quod religio non sit specialis virtus ab alijs distincta. Dicit enim \* Aug. 10. de ciu. Dei. Verum sacrificium est omne opus quod geritur, ut sancta loca citate Deo iungantur: sed sacrificium pertinet ad religionem, ergo omne opus virtutis ad religionem pertinet: & sic non est specialis virtus.

**¶ 2 Præt.** Apostolus dicit. ad Cor. 10. Omnia in gloriam Dei facientes ad religionem pertinentia aliqua faceat Dei reverentiam, ut supra dictum est. ergo religio non est specialis virtus.

**¶ 3 Præt.** Charitas, qua diliguntur Deus, non est virtus distincta a charitate, quia diligunt proximum: sed sicut dicit in s. \* Eth. Honori proximum est ea, quod est amari, ergo religio, qua honoratur Deus, non est virtus specialiter distincta ab obseruantia, uel dulia, uel pietate, quibus honoratur proximus, ergo non est virtus specialis.

**¶ SED CONTRA** est, quod ponitur aliqua pars iustitiae ab aliis eis partibus distincta.

**RESPON.** Dicendum, quod causa virtutis ordinatur ad bonum, ubi est specialis ratio boni, ibi oportet esse specialem iustum. Bonum autem ad quod ordinatur religio, est exhibere Deo debitum honorem: honor autem debetur ratione excellentia. Deo autem competit singularis excellentia, in quantum omnia in infinitum transcedit secundum omnium modi excellit: unde ei debetur specialis honor. Sicut in rebus humanis, idem est quod diversis excellentiis perferri diversus honor debetur, aliis quidem patri, aliis regi, & sic de alijs. Unde manifestum est, quod religio est specialis virtus.

st, ab uno tantum proprio, ac proximo principio eliciti est.  
Quibus vero aliud ab extraneo etiam principio, tamquam  
a proximo elicere sibi potest, quia accidens eius est aduentiu*m*  
multiplex, & variabile. Actus igitur multi exteriores, ut sacrificia  
cerem omnes, & interiores aliarum potentiarum, ut oratio, sunt

propter immediate, & dicentur actus re-  
ligionis quinque sint  
imperio, tanum  
ad voluntatem, in  
actu libetue*n*  
magno. Et simile est  
perfecta aliarum vir-  
tutum, & viatorum,  
ut pacem in exemplis  
stat.

Ad responsionem ad  
tertium quidem ar-  
gumentum, aduerserit quod  
actio, neram affectu  
excellenter digne-  
tiam bonitatis effe-  
ctuum religionis, per hoc Deum esse  
obiectum religionis.

Sicut Quesitio  
stupenda prima  
articulus quin-  
tus.  

Necd. 1. eiusdem  
s. q. dubium in  
tempore arc. inchoa-  
tum occurrerit de obie-  
ctu*m* religionis. Aper-  
tumque auctor do-  
cer hoc in loco. Deum  
non esse obiectum reli-  
gionis. Et hoc habet  
questionem ad ho-  
minem, ut patet ex  
ante istis, & simpli-  
citer, quia si illic est,  
quod actiones religio-  
nis non attinguntur  
Deus. Orando nam-  
que, & perendo Deum  
honorificari, &  
Deum ipsum nos-  
conat, quod a  
Deum petimus,  
& cultum. Deo affe-  
rendo, Deu*m* oratio-  
nem actu attingimus,  
fou credendo Deu-  
& Deo, fidei actu  
attingimus Deum.

¶ 2 Praet. Virtus theologica dici-  
tur, qua habet Deum pro obie-  
cto: religio autem habet Deum  
pro obiecto, quia ad solum Deum  
ordinata, ut inferius in superno at-  
tingat natura super-  
iorum conditionem,  
in cunctis figura*m* na-  
ture, elementaris in  
fui supremo moue-  
tur motu celesti, &  
anima in fui super-  
mo intelligi abique difili*m*: ita in virtu-  
tibus moralibus summa-  
prena eam, quae est religio partici-  
pat naturam theolo-  
gialium virtutum.  
Propter quod religio,  
qua moralis est,  
actibus suis non at-  
tingit Deum, ut obie-  
ctum, seu materiam,  
circa quam operari,

ad secundum articulam quin-

um. Dicit enim Aug.<sup>\*</sup> in Enchiridio, quod Deus colitur, fide, spe, & charitate, qua sunt virtutes theologicae: sed cul-  
tum Deo afferre pertinet ad religionem. ergo religio est virtus theologica.

¶ 3 Praet. Ois virtus vel est theo-  
logica, vel intellectualis, vel mor-  
alis, ut ex supra\* dictis patet. Ma-  
nifestum est autem, quod religio  
non est virtus intellectualis: quia eius perfe*m* non attenditur secundum considerationem uerti. Si-  
milariter etiam non est virtus mor-  
alis, cum sit pars iustitia*m*, &  
medium in ipsa accipitur, non qui-  
dem inter passiones, sed secundum  
quandam aequalitatem inter opera-  
tiones, quae sunt ad Deum. Dico autem aequalitatem non absolute, quia Deo non po-  
test tantum exhiberi, quantum ei debetur: sed secundum quan-

fed circa humanam mentem humana opera, resque exteriores,  
quas offert Deo orando, adorando, sacrificando, offerendo. Quia  
vero theologiales participat, Deum habet pro obiecto non sim-  
pliciter, sed cui debitum cultum affer. Et quidem quod religio ha-  
beat Deum pro obiecto, cui debitum afferit cultum, euidenter pa-  
tet. Quod etiam ex

SE D CONTRA est, quod po-  
nitur pars iustitia*m*, quae est vir-  
tus moralis.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod sicut supra\* dictum est, religio est, quae Deo debitum cultum affer. Duo ergo in religione con-  
siderantur. Vnum quidem, quod religio Deo afferit scilicet cultus,  
& hoc se habet per modum mate-  
ria*m*, & obiecti ad religionem. Aliud  
autem est id, cui afferitur, scilicet Deus, cui cultus exhibetur, non  
quasi actus, quibus Deus colitur, in  
ipsum Deum attingat, sicut cum  
credimus Deo, credendo Dei at-  
tingimus. Propter quod supra\* di-  
ctum est, quod Deus est fidei obie-  
ctum non solum in quantum cre-  
dimus Deum, sed in quantum cre-  
dimus Deo. Affertur autem Deo  
debitus cultus, in quantum actus  
quidam, quibus Deus colitur, in  
Dei reuerentiam fiunt, puta, sacri-  
ficiorum oblationes, & alia huius-  
modi. Vnde manifestum est, quod  
Deus non comparatur ad virtutem  
religionis, sicut materia, vel obie-  
ctum, sed sicut finis. Et ideo religio  
non est virtus theologica, cuius  
obiectum est ultimus finis, sed  
est virtus moralis, cuius esse est  
circa ea, quae sunt ad finem.

A D P R I M U M ergo dicen-  
dum, quod semper potentia, vel  
virtus, quae operatur circa finem,  
per imperio mouet potentiam,  
vel virtutem operantem ea, quae  
ordinantur in finem illum: virtu-  
tes autem theologicae, scilicet fides,  
spes, & charitas habent actu*m*  
circum Deum, sicut circa proprium  
obiectum. Et ideo suo imperio  
caulant actu*m* religionis, quae  
operatur quadam in ordine  
ad Deum. Et ideo \* August. di-  
cit, quod Deus colitur fide, spe &  
charitate.

A D S E C U N D U M dicendum,  
quod religio ordinat hominem  
in Deum non sicut in obiectum,  
sed sicut in finem.

A D T E R T U M dicendum,  
quod religio non est virtus theo-  
logica, neque intellectualis, sed  
moralis, cum sit pars iustitia*m*, &  
medium in ipsa accipitur, non qui-  
dem inter passiones, sed secundum  
quandam aequalitatem inter  
operations, quae sunt ad Deum. Dico autem aequalitatem non absolute, quia Deo non po-  
test tantum exhiberi, quantum ei  
debetur: sed secundum quan-

Artic. 1.2. &  
3. huic que.

4. 2. art. 2.

## QVAEST. LXXXI.

securitatem in hac re facit, quia considerantur aetas religionis non formaliter, quatenus religionis solius sunt, sed quasi vestiti ab aliqua alia virtute. Sic enim oratio petit Deum propter Deum, & humifondi, imperata a charitate hoc facit. Cum invenitur dia no auxilio, imperata a spe hoc habet. Cum contemplatione diuina insitum, a fide, & doni intellectus ac sapientiae mouetur: & sic de similibus descendunt est. In hoc ergo oportet refoluere, quod actus religionis, pro quanto religio pura sunt, nos, non fratre attingunt vi materiali, quam Deo offerunt ita quod sicut cum genu flectimus, ipso actu membra nostra offerimus eorum officio, ita actionibus intellectus, & voluntatis ipsas vires offerimus earundem officio. Et quia voluntas cetera motuuntur, per ipsam etiam reliqua offerimus.

*Infra q. 88.  
artic. 6. cor.  
& q. 183.  
artic. 20.  
Et 3. conc.  
183. cor. 1.  
Et quod  
6. ar. 11. cor.  
7. L. 2. ca. 6.  
tom. 5.*

Pro quanto vero quandoque actus religionis ad Deum attingunt, ex alieno hoc fortuntur. Et per hanc pater, quod nec veritatis, nec fibi aduerterat author hoc in loco, sed omnia consonant, ut amplius in hoc tractatu liquida erit eius intentio ex ipsius doctrina.

In responsione ad primum intellige. Nouit, quod author gloria Augustinum, quod Deus fide, ipse, & charitate colitur causaliter, quia scilicet causant religionem, qua colitur &c. quod de religione infusa nullam uidentur habere questionem. De acquista autem verificatur, quod ad reuelata ceremonia, & humifondi ad religionem spectantia.

*Super Questionis octauaginta prima Articulum secundum.*

I Nartic. 6. eiusdem questionis 81. dubium occurrit ad hominem, & simpliciter. Nam superius in q. 8. artic. vlt. author posuit iustitiam primam inter virtutes morales: hic autem ponit religionem praepucium inter easdem. Simpliciter autem, quia iustitia ordinatur ad proximum, religio autem ad Deum: ac per hoc religio preferenda est iustitia, etiam legali, quae ad bonum commune humanum ordinatur.

¶ Ad hoc dicitur, quod comparatio praesens, ad literam non fit, nisi inter partem, & partem, & non inter totum & partem. Iustitia autem legalis, & religio se habent ut totum & pars. Nam ad iustitiam legalem spectat ordinare ea, quae religiosi, sicut ea quae temperati, & quae fortes. Vnde & leges lata inueniuntur de

dam considerationem humanae facultatis, & diuinae acceptationis. Superfluum autem in his, quae ad diuinum cultum pertinent, esse potest non secundum circumstantiam quanti, sed secundum alias circumstantias, puta, quia cultus diuinus exhibetur, cui non debet exhiberi: vel quando non dcbet, vel ledum alias circumstantias, prout non debet.

## ARTICVLVS VI.

*Vtrum religio sit preferenda alijs virtutibus moralibus.*

A D S E X T U M sic proceditur. Videatur, quod religio non sit preferenda alijs virtutibus moralibus. Perfectio enim virtutis moralis consistit in hoc, quod attingit medium, ut patet in 2. \* Ethicor. sed religio deficit in attingendo medium iustitiae, quia non reddit Deo omnino aequale. ergo religio non est potior aliis virtutibus moralibus.

¶ 2 Præt. In his, quæ hominibus exhibentur, tanto videtur aliquid esse laudabilis, quanto magis indigent exhibetur. unde dicitur Ia. 57. Frangit cibarieni panem tuum: sed Deus non indiget aliquo, quod cia nobis exhibeat, secundum illud Psalm. 15. Dixi domino, Deus meus es tu: quoniam bonorum meorum non eges. ergo religio videtur minus laudabilis alijs virtutibus, per quas hominibus subuenit.

¶ 3 Præt. Quantò aliquid fit ex maiori necessitate, tanto minus est laudabile, secundum illud 1. ad Corinth. 9. Si euangelizero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit. ubi autem est maius debitum, ibi est maior necessitas. cum ergo Deo maxime sit debitum,

F his, quæ ad religionem spectant. Non enim perfectio legalis, nisi reddendo Deo debitos, minus, quam proximo. Propter quod non est subiectum, ut finis est cultus fibi per se, cùm potius sicut ad eam spectant finis certiores.

quod ei ab homine exhibetur, videtur quod religio sit minus laudabilis inter uitutes humanas.

S E D C O N T R A est, quod Exod. 20. ponuntur primo pracepta ad religionem pertinente tamquam præcipua. Ordo autem præceptorum proportionatur ordini virtutum, qui præcepta legis dantur de actibus virtutum: ergo religio est præcipua ter virtutes morales.

R E S P O N . Dicendum, quod ea, quae sunt ad finem, fortunatur bonitatem ex ordine in fine: & ideo quanto sunt fini propria, tanto sunt meliora. Virtutes autem morales, ut supra habatum est, sunt circa ea, quæ ordinantur in Deum, sicut in finem. Religionem autem magis de propinquio accedit ad Deum, quam aliae virtutes morales, in quantum operatur ea, quae directe, & immediate ordinantur in honorem diuinum: & ideo religio præminent inter alias virtutes morales.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod laus virtutis in voluntate consistit, non autem in potestate deficere. Et ideo ab aequalitate, quæ est medium iustitiae, propter defectum potestatis, non diminuit laudem virtutis, si non fuerit defectus in parte voluntatis.

A D S E C U N D U M dicendum, quod in his, quæ exhibentur, aliter propter corum voluntatem, est exhibito laudabilior, qui est magis indigent: quia est utilior Deo autem non exhibetur aliquid propter eius utilitatem, sed propter eius gloriam, nostram autem utilitatem.

A D T E R T U M dicendum, quod vbi est necessitas, tollitur gloria supererogationis: non autem excluditur meritum virtutis, si ad sit uoluntas. Et propter hoc ratio non sequitur.

ad virtutem moralem ea, quae sunt peccata, non ruderiter, ut pater de debitis in magnificencia etiam voluntatis, si habent formulariter. Et inde voluntatis, ut dicitur in 2. Ethic. Et propter habitus electionis, ut dicitur in 2. Ethic. Et propter in posse non minuit decorum, & excellit per perfectionem in uelle. Et ideo in litera dicta questionis laudi admittit, ex hoc, quod una post premissa simpliciter quoniam religio perfect voluntatis debitum possibile, ac per hoc egredi, & de tendendum est enim ad formale esse, significare lunt.

*Super Questionis octauaginta prima Articulum septimum.*

**N**arr. 7. ciuidem 8 i. q. nota duo. Primo, quod cum dicitur, Deus honor exhibemus, non propter seipsum, sed propter, non deinceps causam finaliem, sed terminum voluntatis. Constat namque quod colimus Deum propter seipsum, ut inquit per prophetam, alioquin per nos nemo eodum efficiet vel fons, sed non propter ipsius Dei, sed propter voluntatem ita quod augmentum gloriam, nec quodcumque alia. Deo ex nostro cultu accrefcere potest. Bonorum, nondolorum non indiges. Recolebam et enim quod sunt quaque pertinet ad spiritum, sed magis ad corpus, ergo religio, ad quam pertinet adoratio, non habet actus exteriores, sed interiores.

**A RTICVLVS VII.**  
*Vtrum religio habeat aliquem exteriorem actum.*

**A**D SEPTIMVM sic procedit. Videtur, quod religio non habeat aliquem exteriorem actum. Dicitur enim lo. 4. Deus spiritus est, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate adorare oportet: sed exteriores actus non pertinent ad spiritum, sed magis ad corpus, ergo religio, ad quam pertinet adoratio, non habet actus exteriores, sed interiores.

**P**rat. Religionis finis est Deo reuerentiam, & honorem exhibere: sed videtur ad irreuerentiam aliquius excellenter pertinere, si sibi exhibeantur, qua proprie ad inferiores pertinent. Cum ergo, ea, quae exhibet homo corporibus actibus, proprie videantur ad indigentias hominum ordinari, vel ad reuerentiam inferiorum creaturarum. ideo videtur quod non congrue possunt assumi in diuinam reuerentiam.

**P**rat. \* Aug. in 6. de ciuitate Dei, cōmēdat Seneca de hoc, quod vituperat quosdam, qui idolis ea exhibebat, quae solēt hominibus exhiberunt, quia immortalibus non conueniunt ea, quae sunt mortaliū: sed hæc multo minus conueniunt Deo vero, qui est excelsus super omnes Deos. ergo videtur reprehensibile esse, quod aliquis corporibus actibus Deum colat. Non ergo habet religio corporales actus.

**S**ED CONTRA est, quod in Psa. 83. dicitur. Cor meum, & caro mea exultauerunt in Deum vincū: sed sicut interiores actus pertinent ad cor, ita exteriores actus pertinent ad membra carnis, ergo videtur quod Deus sit colēdus non solum interiores actibus, sed etiam exterioribus.

**R**E S P O N S I O N E. Dicendum, quod Deo reuerentiam, & honorem exhibemus non propter seipsum, quia seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adiici potest, sed propter nos: quia videlicet per hoc, quod Deum reueremur, & honoramus, mens nostra ei subjicitur, & in hoc eius perficitur consistit. Quilibet natus perfectitur per hoc, quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc, quod vivificatur ab anima: & aer per hoc, quod illuminatur a Sole. Mēs autem humana indiget ad hoc, quod colun-

*Super Questionis octauaginta prima Articulum Octauum.*

**I**N art. 8. ciuidem q. nota identitatem simul, & differentiam religionis, & sanctitatis in hoc confidere, quod identitas est realis, & rationis formalis essentialis. Vtique enim reddit Deo debitum cultum. Sed differentia secundum rationem est in hoc, quod religio directe reficit ea, quae specialiter ad diuinum cultum pertinent, ut sunt ceremonia, sacrificia, oblationes, & huiusmodi. Sanctitas autem directe reficit mentem, & mediante mente reficit, & alia uitium opera, & etiam religiosi opera, ita quod tam religionis, quam aliarum virtutum opera reficit sanctitas mediante mente: quia vertitur illis, ut per illam mentem applicet Deo, & consequenter humanos actus a mente procedentes. Et hanc differentiam manifestat author in litera bene perspecta, dum primo concludit, quod sanctitas est, per quam mens hominis seipsum, & filios actus applicat inter principia & medium.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod huiusmodi exteriora non exhibentur Deo quasi his indigent, sicut illud Psa. 49. Nunquid maducabo carnes taurorum, aut fanguinem hircorum potabo? sed exhibentur Deo tamen signa interiorum, & spiritualium operum, quae per se Deus acceptat. Vnde Aug. dicit in 10. de ciuitate Dei sacrificium visible, inuisibilis sacrificij sacramentum, id est, facrū signū est.

**A**D TERTIVM dicendum, quod idolatræ deridetur ex hoc, quod ea, quae ad homines pertinent, idolis exhibebant, non tamquam signa excitantia eos ad aliqua spiritualia, sed tamquam per se eis accepta: & precipue quia erant vana, & turpia.

**A RTICVLVS VIII.**

*Vtrum religio sit idem sanctitati.*

**A**D OCTAVUM sic proceditur. Videtur, quod religio non sit idem sanctitas. Religio non est quedam specialis virtus, ut habitus est. Sanctitas autem dicitur est generalis virtus. Est enim faciens fideles, & seruantes ea, quae ad Deum sunt iusta, ut Andronicus dicit. ergo sanctitas non est idem religione.

**P**rat. Sanctitas munditia importare videtur. Dicitur in Dion. 12. cap. de die. no. q. sanctitas est ab omni immunditia libera, & pura, & omnino immaculata munditia. Munditia autem maxime videtur pertinere ad temperantiam, quæ turpitudines corporales excludit. cum ergo religio ad iustitiam pertineat, videtur quod sanctitas sit idem religione.

**P**rat. Ea quæ dividuntur ex operibus aliarum

## QVÆST. LXXXII.

ARTIC. I.

aliarum virtutum cum dictum sit quod iustitia legis imperat religioni. Oportet enim imperantem virutem superiorem esse imperata.

Art. 3. ad 3. & art. 3. ad 2.

¶ Ad hoc dicitur, quod manifestum est bonum religionis ex parte subiecti esse partem boni communis, & ordinabile ad bonum commune, & propter iustitiam legalem imperare religioni. Manifestum rursus est, iustitiam legalem mundificare in eum, ac per hoc imperari posse a sanctitate ad mentis sanctificationem, sicut temperiam, & aliarum virtuum actionem. Manifestum quoque amplius est, quod quilibet virtutis actus pro quanto libet est, potest sub voto cadere, ac per hoc materia sanctitatis, aut religiosus esse, cuius votum est actus, ut infra patet, ac per hoc imperari a sanctitate. Ex quibz, sequitur, quod ex hoc solum, quod una virtus potest imperare actu alterius, non efficaciter arguitur virtutem illam esse simpliciter priorrem: alioquin religio esset prior fide, cum contingat uocare a eum fidei. Contingit namque hoc ex reflexione actuum animæ supra scriptos: & religio, seu sanctitas hoc fortiter ex suo priore fine, qui est Deus, ad quem omnia mulius possunt referri modis. Concedendum est igitur, quod sanctitas imperat iustitiae legali, & econtra, quamvis diversimodo: qua iustitia legalis imperat in ordine ad commune bonum, sanctitas autem in ordine ad Deum, ut sanctitatis finem. Et buamuis secundum quid habentes se habeant excedentes, & excessas, simpliciter ramen iusticia legalis prior, & prior videatur, tum quia totum præferunt parti: tum quia ex obiecto nobilitantur, & ordinantur simpliciter virtutes. Obiectum autem iustitiae

posito, non sunt idem: sed in quadam enumeratione partiū iustitiae sanctitas cōdiuidit religioni, ut supra habitum est, ergo sanctitas non est idem quod religio.

SED CONTRA est, quod dicitur Luc. i. Seruamus illi in sanctitate, & iustitia; sed seruire Deo pertinet ad religionem, ut supra habitum est, ergo religio est idem sanctitati.

RESPON. Dicendū, quod nomen sanctitatis duo vī importare. Vno quidem mō munditiam, & huic significacioni competit nomen græcum, dicitur n. agios, id est, sine terra. Alio modo importat firmitatem: unde apud antiquos sancta dicebantur, quæ legibus erant munita, ut violari non deberent. Vnde, & dī aliquid esse sanctū, quia ex lege firmatum. Potest etiam Latinos hoc nōmē, sanctus, ad munditiam pertinere, ut intellegatur sanctus, quasi sanguinetus, ex antiquis illi, qui purificari volebant, sanguine hostiæ tingebantur, ut \* Isid. dicit in lib. Etymo. Et vtraque significatio competit, ut sanctitas attribuitur his, quae diuinō cultui applicantur: ita quod non solum hoīes, sed et templum, & vas, & alia hīmōi sanctificari dicuntur ex hoc, & cultui diuinō applicantur. Mūditia enim necessaria est ad hoc, quod mens Deo applicetur, quia mens humana inquit ex hoc, & inferioribus rebus coniungitur: sicut q̄libet res ex immisso ne peioris fordescit, ut argentum ex immisso ne plumbi. Oportet autem quod mens ab inferioribus rebus abstrahatur ad hoc, & suprām̄ rei possit coniungi, & in mens fine munditiae Deo applicari non potest. Vnde ad Heb. 12. dī. Pace sequimini cum oībus, & sanctimo niā, sine qua nemo uidebit Deū. Firmitas est exigū ad hoc, quod mens Deo applicetur. Applicatur n. ei sicut ultimo fini, & primo principio: hīmōi autem oportet maxime immobilia esse. Vnde dicebat Apo. Rom. 8. Certus sum, quod neq; mortis, neq; vita separabit me a charitate Dei. Sic ergo sanctitas dī, per quam mens hoīis scriptam, & suos actus applicat Deo: unde non differt a religione ēm̄ essentiā, sed solum ratione. Nam religio, sed ēm̄ quod exhibet Deo debitum famulatum in his, quae pertinent specialiter ad cultum diuinum, sicut in sacrificiis, oblationibus, & alijs hīmōi. Sanctitas autem dicuntur secundum, quod homo non solum hæc, sed aliarum uirtutum opera refert in Deum,

F secundum quod homo se disponit per bona quadam opera ad cultum diuinum pertinentia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sanctitas est quadam specialis virtus secundum essentiam, & secundum hoc est quodammodo eadem religioni. Habet autem quandam generalitatem, secundum quod omnes virtutū actus per imperiū ordinat in bonum diuinum: sicut & iustitia legalis dicitur generalis virtus, inquit, ordinat omnium virtutum actus in bonum commune.

AD SECUNDVM dicendum, quod tēperantia munditiae quidē operatur: nō tñ ita, quod habeat rōnem sanctitatis, nisi referatur in Deū. Vnde de ipsa virginitate dicit Augu. \* in lib. de Virginitate, quod non quia virginitas est, sed quia Deo dicata est, honoratur.

AD TERTIVM dicendum, quod sanctitas distincta est a religione propter differentiam predictam, non quia differunt re, sed ratio, ne, ut dīctum est.

## QVÆSTIO LXXXII.

De deuotione, in quatuor articulos diuina.

**D**EINDE considerandum est de actibus religionis.

¶ Et primò, De actibus interioribus, qui sunt principaliores.

¶ Secundò, De actibus exterioribus, qui sunt secundarii, interiores autem actus religionis videtur esse deuotor, & oratio.

¶ Primo, ergo de deuotione agendum est.

¶ Secundò, De oratione.

CIRCA PRIMUM QUARUNTUR quatuor.

¶ Primò, Vtrum deuotio sit specialis actus.

¶ Secundò, Vtrum sit actus religionis.

¶ Tertiò, De causa deuotionis.

¶ Quartò, De eius effectu.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum deuotio sit specialis actus.

AD PRIMVM sic procedit. AVR, quod deuotio non sit specialis actus. Illud. n. qd̄ pertinet ad modū aliorū actuum, nō vī esse spālis actus: sed deuotio vī pertinere ad modū aliorū actuum dī. n. 2. Paral. 29. Obiit uniuersa multitudine hostiæ, & laudes & holocausta mente deuota ergo deuotio non est specialis actus.